

Số: 30 /BC-UBND

Tam Đường, ngày 12 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024

Phần I

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 01 NĂM 2024

1. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản; xây dựng nông thôn mới

a. Trồng trọt

- Lúa đông xuân: Làm đất chuẩn bị gieo trồng 512/659 ha, gieo mạ được 5,6 ha, cơ cấu giống Hương thơm, Sến cù, DS1, PC6 (Diện tích mạ quy ra cấy 222 ha), hiện nay đang tiếp tục làm đất gieo trồng theo kế hoạch.

- Ngô đông xuân: Gieo trồng được 192/528 ha, đạt 36,4% so KH, cơ cấu giống CP 111, LVN 885, Bioxit 9698, HN88, MX 6; hiện tiếp tục gieo trồng theo kế hoạch.

- Cây chè: Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc diện tích chè trồng mới từ năm 2023 trở về trước theo đúng quy trình kỹ thuật. Kế hoạch trồng mới 2024: 75 ha, hiện đang triển khai cho người dân đăng ký trồng mới.

- Cây ăn quả: Diện tích cây ăn quả ổn định. Chỉ đạo nhân dân chăm sóc diện tích cây ăn quả trồng mới từ năm 2023 trở về trước theo quy trình kỹ thuật.

- Cây rau màu: Kế hoạch 260 ha, trong tháng thực hiện 22 ha, hiện tiếp tục chỉ đạo nhân dân gieo trồng theo kế hoạch.

b. Chăn nuôi, thủy sản

- Chăn nuôi: Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, trong tháng không có dịch bệnh phát sinh.

- Thủy sản: Duy trì chăm sóc, kiểm tra dịch bệnh 209/209 ha nuôi trồng thủy sản, sản lượng thu hoạch trong tháng ước đạt 68 tấn.

c. Lâm nghiệp: Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Luật Lâm nghiệp, PCCCR và chính sách chi trả DVMTR gắn với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng theo quy định. Phối hợp thanh toán tiền công hỗ trợ chăm sóc rừng trồng sản xuất cây gỗ lớn trồng năm 2022, trồng mới năm 2023 và khoanh nuôi xúc

tiến tái sinh tự nhiên¹; thanh toán tiền tạm ứng DVMTR năm 2023 cho nhân dân với số tiền tạm ứng 3.699.000.000 đồng. Kế hoạch trồng rừng mới 2024: 50 ha, hiện đang triển khai cho người dân đăng ký trồng mới theo kế hoạch. Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản tại 40 lượt bản với 3.116 lượt người dự; Tổ chức cho nhân dân và học sinh ký cam kết bảo vệ rừng với UBND xã được 2.894 lượt hộ gia đình và 1.644 học sinh tại 6 trường học. Qua công tác tuần tra kiểm soát lâm sản, kiểm tra rừng đã phát hiện 3 vụ phá rừng trái pháp luật, làm thiệt hại 0,0295 ha rừng tự nhiên phòng hộ và 0,1737 ha rừng tự nhiên sản xuất, xử phạt hành chính 3 vụ số tiền 27 triệu đồng.

d. Công tác thủy lợi, nước sinh hoạt: Hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt bằng các nguồn vốn năm 2023 theo quy định. Kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, NSH cần đầu tư năm 2024.

e. Công tác Phòng chống thiên tai và TKCN-Phát triển nông thôn: Chủ động triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống rét cho cây trồng vật nuôi; Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình dự án theo kế hoạch; triển khai xây dựng kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024.

f. Các Mô hình, Dự án:

Tiếp tục chăm sóc, theo dõi, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng đã thực hiện liên kết sản xuất từ năm 2023 trở về trước. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách về khuyến khích doanh nghiệp, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; triển khai xây dựng các dự án, kế hoạch thực hiện các mô hình theo kế hoạch, cụ thể:

- Mô hình khuyến nông: Trong tháng triển khai mô hình ngô ngọt, quy mô 8,5 ha, tại xã Bình Lư, hiện nay cây giai đoạn 1-3 lá, sinh trưởng phát triển tốt.

- Mô hình liên kết cây ốt: Kế hoạch trồng mới 5,4 ha cây ốt tại xã Bình Lư, hiện đã cấp phát phân, cấp hạt giống, hiện đang ươm giống (Dự kiến 20/01/2024 thực hiện trồng theo kế hoạch).

- Mô hình liên kết Dong diêng: Công ty TNHH MTV Tiến Bẩy liên kết phát triển trồng mới dong riêng 41,9 ha, tại xã Nà Tăm; hiện nay công ty đang phối hợp cấp giống trồng theo kế hoạch.

2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Tăng cường công tác quản lý các hoạt động về sản xuất công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn. Giá trị sản xuất trong tháng theo giá hiện hành ước đạt 38.650 triệu đồng (*Công nghiệp khai thác mỏ 3.758,3 triệu đồng; công nghiệp chế biến 21.183,3 triệu đồng;*

¹ Chăm sóc rừng trồng năm 2022: Diện tích được nghiệm thu, thanh toán 75,39 ha. Số tiền chi trả 175.053.973 đồng. Trồng mới năm 2023: Diện tích được nghiệm thu, thanh toán 55,32. Số tiền chi trả 220.116.330 đồng. Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên: Diện tích được nghiệm thu, thanh toán 2.298,43 ha; số tiền chi trả 1.149.215.000 đồng. Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên (bổ sung): Diện tích được nghiệm thu, thanh toán 442,21 ha; số tiền được chi trả 128.977.917 đồng. Chi trả tiền công trồng mới và bảo tồn chè cổ thụ: Diện tích được nghiệm thu, thanh toán 9,67/9,92 ha; số tiền chi trả là 53.378.400 đồng (xã Khun Há 0,75 ha; xã Tả Lèng 8,92 ha). Bảo tồn chè cổ thụ (1.691 cây); số tiền chi trả 169.100.000 đồng.

công nghiệp sản xuất và phân phối điện nước 13.433,3 triệu đồng; Cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải: 275 triệu đồng).

3. Lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ: Chỉ đạo Ban chỉ đạo 389 huyện và các cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tổng giá trị sản xuất thương mại trong tháng ước đạt 23.458,8 triệu đồng (*Dịch vụ lưu trú, ăn uống doanh thu ước đạt 3.291,7 triệu đồng; Dịch vụ kinh doanh, bán lẻ hàng hóa doanh thu ước đạt 20.167,2 triệu đồng*). Các dịch vụ bưu chính, viễn thông; công tác phát hành báo chí, thông tin liên lạc luôn đảm bảo thông suốt kịp thời.

4. Tài chính; ngân hàng

Ban hành quyết định giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; giao dự toán và công khai dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024; phê duyệt danh mục phân bổ vốn đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2024.

Tổng thu ngân sách trên địa bàn phát sinh trong tháng 3.102 triệu đồng, ngân sách huyện hưởng 3.024 triệu đồng (trong đó: thu sử dụng đất là 55 triệu đồng, các khoản thu ngoài đất, thu tự cân đối ngân sách 2.969 triệu đồng). Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 40.714 triệu đồng. Lũy kế số thu trên địa bàn 3.102/48.100 triệu đồng, đạt 6,5% KH.

Tổng chi ngân sách địa phương trong tháng 4.224 triệu đồng (chi đầu tư 4.224 triệu đồng) Lũy kế số chi 4.224 triệu đồng, đạt 0,64% KH

5. Đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý quy hoạch: Tổng kế hoạch vốn được kéo dài thời gian thanh toán năm 2022 sang đến hết ngày 31/12/2023: 4.397/4.397 triệu đồng, đạt 100%. Tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn đầu tư (được phép thanh toán đến hết ngày 31/01/2024) tính đến ngày 09/01/2024 là 172.068/184.894 triệu đồng đạt 93% kế hoạch vốn. Trong đó: Nguồn tỉnh quản lý giải ngân 68.474/76.510 triệu đồng, đạt 89% tổng vốn; Nguồn ngân sách huyện quản lý giải ngân 103.593/108.384 triệu đồng, đạt 96% tổng vốn, trong đó: Nguồn ngân sách địa phương: 26.114/26.734 triệu đồng, đạt 98%; nguồn trung ương thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia 68.285/71.395 triệu đồng đạt 96%; nguồn thực hiện đề án phát triển hạ tầng thiết yếu các khu sản xuất nông, lâm nghiệp hàng hóa tập trung 9.194/10.255 triệu đồng, đạt 90%. Tổng giá trị giải ngân nguồn sự nghiệp mang tính chất đầu tư giải ngân 27.954/34.161 triệu đồng, đạt 82% tổng vốn.

6. Quản lý tài nguyên, môi trường và khoáng sản: Cấp 4 GCNQSD đất, với tổng diện tích 1.116,1 m². 03 quyết định chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp (đất ở) với tổng diện tích là 1.529,0 m²; 02 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai với tổng số tiền phạt 14.167.919

đồng; 241 Quyết định thu hồi đất với diện tích là 211.521,7 m² để thực hiện các dự án²: Tham gia các nội dung giải quyết khiếu nại về vấn đề đất đai theo quy định.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng trường Mầm non Bản Hon; Công tác quản lý, chỉ đạo chuyên môn của Hiệu trưởng trường Tiểu học Bình Lư. Lựa chọn dự án tham gia Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp Tỉnh. Tổ chức chuyên đề các cấp học theo kế hoạch. Chỉ đạo các trường cấp Tiểu học và THCS tổ chức kiểm tra học kỳ I năm học 2023-2024. Tổ chức chuyên đề các cấp học: Cấp Mầm non (dạy học lấy trẻ làm trung tâm). Tổ chức lựa chọn nhà thầu tư vấn khảo sát, lập BCKTKT các công trình sửa chữa năm 2024. Xây dựng kế hoạch nghỉ tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Tỷ lệ chuyên cần: Mầm non 97%; Tiểu học 98,8%; THCS 97%.

2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; Dân số-KHHGD:

a) Công tác phòng chống dịch: Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh; Chủ động xây dựng kế hoạch, giám sát các bệnh truyền nhiễm theo mùa; đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc vật tư, hóa chất và các điều kiện cần thiết khác sẵn sàng đáp ứng với tình huống dịch bệnh; theo dõi xử lý kịp thời ngay từ các ca bệnh đầu tiên, không để dịch bùng phát, lây lan. Trong tháng tình hình dịch bệnh ổn định, không có dịch lớn xảy ra.

b) Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Tổ chức khám, chữa bệnh tại Bệnh viện cho 2.918 lượt bệnh nhân; điều trị nội trú: 714 BN; kê đơn điều trị ngoại trú cho: 1.272 bệnh nhân. Tiếp tục điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone cho 172 bệnh nhân.

3. Lĩnh vực Văn hoá, Thể thao; Thông tin, Truyền thanh, Truyền hình; Phát triển Du lịch: Tăng cường tuyên truyền các sự kiện trọng đại của huyện, tỉnh,

² Di chuyển dân cư bản Phô Hồ Thầu, xã Hồ Thầu (Đợt 3); Nâng cấp đường tỉnh lộ 130 (San Thàng- Thèn Sin- Mường Sô) (Đợt 14); Đường hành lang biên giới đoạn Phong Thổ (tỉnh Lai Châu) - Bát xát (tỉnh Lào Cai) (đợt 5); Đường hành lang biên giới đoạn Phong Thổ (tỉnh Lai Châu) - Bát xát (tỉnh Lào Cai) (đợt 6); Đường liên xã Khun Há - Bản Bò, huyện Tam Đường (đợt 5); Trụ sở làm việc thị trấn Tam Đường, huyện Tam Đường; Xử lý điểm đen tai nạn giao thông đoạn Km46+800-Km47+700/QL.4D, tỉnh Lai Châu (Đợt 1); Xử lý điểm đen tai nạn giao thông đoạn Km46+800-Km47+700/QL.4D, tỉnh Lai Châu (Đợt 2); Đường từ thị trấn Tam Đường đến đường nối Thành phố Lai Châu với cao tốc Nội Bài - Lào Cai; Kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía Bắc do ngân hàng Châu Á (ADB) và Chính phủ Úc tài trợ (Gói XL-07 -Địa phận xã Nà Tâm -Đợt 4); Kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía bắc do ngân hàng Châu Á (ADB) và Chính phủ Úc tài trợ (Gói XL-08- Địa phận xã Bản Hon - Đợt 11); 16 Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư của các dự án: Di chuyển dân cư bản Phô Hồ Thầu, xã Hồ Thầu (Đợt 3); Điểm bán nông sản xã Giang Ma, huyện Tam Đường; Sắp xếp dân cư Thác Tình; Nâng cấp đường tỉnh lộ 130 (San Thàng- Thèn Sin- Mường Sô) (Đợt 14); Nâng cấp đường tỉnh lộ 130 (San Thàng- Thèn Sin- Mường Sô) (Hỗ trợ thuê nhà tái định cư); Đường hành lang biên giới đoạn Phong Thổ (tỉnh Lai Châu) - Bát xát (tỉnh Lào Cai) (đợt 5); Đường hành lang biên giới đoạn Phong Thổ (tỉnh Lai Châu) - Bát xát (tỉnh Lào Cai) (đợt 6); Hệ thống thoát nước thải sinh hoạt thành phố Lai Châu(Khen thưởng bản giao đúng tiến độ) (Đợt 1 + Đợt 2); Đường liên xã Khun Há - Bản Bò, huyện Tam Đường (đợt 5); Trụ sở làm việc thị trấn Tam Đường, huyện Tam Đường; Kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía Bắc, do ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB) và Chính phủ Úc tài trợ (Gói XL-06, Địa phận xã Nà Tâm-Đợt 3-Khen thưởng bản giao mặt bằng đúng tiến độ); Xử lý điểm đen tai nạn giao thông đoạn Km46+800-Km47+700/QL.4D, tỉnh Lai Châu (Đợt 1); Xử lý điểm đen tai nạn giao thông đoạn Km46+800-Km47+700/QL.4D, tỉnh Lai Châu (Đợt 2); Đường từ thị trấn Tam Đường đến đường nối Thành phố Lai Châu với cao tốc Nội Bài - Lào Cai ; Kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía Bắc do ngân hàng Châu Á (ADB) và Chính phủ Úc tài trợ (Gói XL-07 -Địa phận xã Nà Tâm -Đợt 4); Kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía bắc do ngân hàng châu á (ADB) và chính phủ úc tài trợ (gói XL 08- Địa phận xã Bản Hon - Đợt 11) với tổng số tiền 27.901.066.654 đồng.

đất nước trong đó tập trung tuyên truyền sự kiện kỷ niệm 120 năm ngày chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004 - 01/01/2024); đón tết dương lịch và tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 lành mạnh, an toàn, tiết kiệm³; Tổ chức thành công Ngày hội văn hóa dân tộc Lự huyện Tam Đường năm 2023 với nhiều hoạt động nổi bật như thi văn nghệ, thi trình diễn trang phục dân tộc, thi bắt cá suối, thổi xôi và trang trí mâm xôi màu thu hút trên 6.000 du khách và Nhân dân tham gia. Tổ chức giải cầu lông câu lạc bộ cầu lông trẻ thiếu niên, nhi đồng, lần thứ I năm 2023⁴. Duy trì các câu lạc bộ thể thao: CLB Cầu lông trẻ TNNĐ ; CLB võ Cổ truyền Nhất Nam; CLB chạy bộ Tam Đường. Công nhận các danh hiệu văn hoá và bản sáng xanh, sạch, đẹp năm 2023⁵. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh mạng và thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn; đẩy mạnh gửi nhận văn bản điện tử trong gửi nhận văn bản⁶; đăng ký tên miền cần giữ chỗ trên môi trường mạng cho 22 tên miền.

Tăng cường công tác chỉnh trang khuôn viên đường làng, ngõ xóm, hộ gia đình và đảm bảo các hoạt động du lịch trong dịp tết dương lịch, Ngày hội văn hóa dân tộc Lự. Hoàn thiện nội dung hỗ trợ homestay cho 03 hộ dân tại bản Chu Va 6 - xã Sơn Bình; Trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP, không gian văn hóa dân tộc Lự và triển lãm ảnh đẹp kỷ niệm 20 năm chia tách thành lập tỉnh Lai Châu. Lượng khách du lịch trong tháng trên địa bàn huyện đạt: 48.256 lượt khách (*trong đó khách ở khu vực đỉnh đèo Ô Quý Hồ, Cầu Kính Rồng Mây đạt trên 36.000 lượt, Ngày hội văn hoá dân tộc Lự trên 6.000 lượt khách còn lại là khách tại các điểm phụ cận: Lao Chải 1, bản Sì Thâu Chải, bản Thẳm, Động Tiên Sơn..*). Doanh thu từ du lịch ước đạt 18 tỷ đồng.

Tiếp tục xây dựng tin, bài phản ánh các vấn đề thời sự của địa phương, thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh - truyền hình huyện.

4. Đào tạo nghề, giải quyết việc làm; Thực hiện giảm nghèo và an sinh xã hội

Thực hiện tốt các nội dung đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023; Đến nay đã bế giảng 33/33 lớp với 1.000 học viên. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức 14 Hội nghị truyền thông giới thiệu việc làm tại 07 xã với 700 người tham gia, hỗ trợ 01 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng với số tiền 16.040.000 đồng; Phối hợp với công ty Babenee bàn giao 5.300 sản phẩm cho 377 lao động tổng giá trị ước tính trên 185 triệu đồng. Lũy kế bàn giao 174.200 sản phẩm với tổng giá trị ước tính 6.096,5 triệu đồng. Hướng dẫn các xã, thị trấn nhập dữ liệu hộ nghèo, cận nghèo năm 2023.

³ Cặng treo 45 băng zôn, 797 cờ các loại

⁴ Kết thúc giải BTC đã trao tổng số 41 giải cho các VĐV về tham dự.

⁵ 119/126 khu dân cư văn hoá; 73/126 bản sáng, xanh, sạch, đẹp.

⁶ Trong tháng có 100% cơ quan, đơn vị sử dụng thường xuyên hệ thống văn bản điều hành Vnpt ioffice; thu hồi 01 tài khoản, cấp mới 03 tài khoản; tỷ lệ ký số văn bản đi đạt trên 94%.

- Tổ chức thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho người có công, đối tượng BTXH được thực hiện kịp thời theo quy định; quan tâm chỉ đạo tổ chức các hoạt động công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em

- Xây dựng kế hoạch thăm, động viên và tặng quà Tết cho các gia đình người có công, cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ trang và các đơn vị làm nhiệm vụ trực Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

5. Công tác dân tộc - Tôn giáo: Công tác dân tộc, tôn giáo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Chỉ đạo các cơ quan chức năng hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp Lễ Giáng sinh năm 2023, dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo đúng quy định; Thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình tôn giáo và hoạt động tôn giáo trên địa bàn⁷; đồng bào có niềm tin tôn giáo tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, yên tâm sản xuất, ổn định cuộc sống.

6. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính: Tiếp tục thực hiện việc kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị; thực hiện đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định⁸; Kịp thời khen thưởng cho tập thể, cá nhân⁹. Chỉ đạo thực hiện tự đánh giá, chấm điểm, xác định Chỉ số CCHC năm 2023 của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn theo quy định.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp với lực lượng công an bảo vệ an toàn các ngày lễ của đất nước và địa phương đặc biệt dịp tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Xây dựng Kế hoạch đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2023 và Kế hoạch tổ chức lễ giao nhận quân năm 2024; Thực hiện các nhiệm vụ huấn luyện và công tác quân sự tháng 01 năm 2024.

2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Tình hình ANCT ổn định, trong tháng lực lượng Công an huyện đã triển khai các phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh dân tộc, tôn giáo,

⁷ Toàn huyện có 10 xã, 01 thị trấn, 54 bản, 39 điểm nhóm, trong đó số điểm nhóm đã đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung 21, số điểm nhóm chưa đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung 18 (Có biểu số 06 kèm theo) với 1.724 hộ, 9.145 khẩu (nam 4.580, nữ 4.565) có niềm tin theo các tổ chức tôn giáo, gồm: Đạo Tin lành (các hệ phái: Tin lành Việt Nam (miền Bắc), Liên hữu Cơ đốc Việt Nam, Tin lành Trường lão, Tin lành Báp tít), Công giáo và Phật giáo. Thành phần dân tộc, gồm: Dân tộc Mông 1.650 hộ, 8.811 khẩu (nam 4.431, nữ 4.380); dân tộc Dao 32 hộ, 159 khẩu (nam 72, nữ 87); dân tộc Kinh 41 hộ, 173 khẩu (nam 74, nữ 98); dân tộc Giáy 01 hộ, 03 khẩu (nam 03).

⁸ Quyết định: bổ nhiệm lại công chức lãnh đạo quản lý 01 người; Chuyển công tác 01 viên chức; Nghỉ hưu, nghỉ theo nghị định 29/2023/NĐ-CO 02 người; Phân công người hướng dẫn tập sự; Xếp loại cấp phó các cơ quan, đơn vị huyện, tập thể, đơn vị và Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các đơn vị trường học năm 2023; Bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp cho 01 viên chức; Phê duyệt và điều chỉnh danh sách người có nghĩa vụ phải kê khai tài sản; Xếp loại chất lượng Phó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thành lập Hội đồng thẩm định hồ sơ xếp loại chính quyền cấp xã năm 2023; xếp lương cho cán bộ, công chức cấp xã khi thay đổi bằng cấp 05 người.

⁹ Quyết định khen cuối năm 2023: LĐTĐ cho 42 tập thể và 198 cá nhân; Chiến sỹ thi đua cơ sở cho 40 người; Giấy khen 57 tập thể, 292 cá nhân và 63 hộ gia đình; Bản 05 năm văn hóa cho 10 bản; QĐ khen chuyên đề 01 tập thể, 05 cá nhân; đột xuất 24 tập thể, 98 cá nhân. Khen thưởng cho 3 tập thể và 33 cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức Ngày hội văn hóa dân tộc Lự

an ninh nông thôn; quản lý chặt chẽ hoạt động của người ngoài; bảo đảm an toàn các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn huyện¹⁰.

- Trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo, triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; đấu tranh làm rõ 02/02 vụ phạm pháp hình sự (*01 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ TCTS*), phát hiện bắt 11 vụ/11 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 19,04 gam Heroine, xử lý hành chính 05 vụ/05 đối tượng vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, môi trường, tổng số tiền phạt 23 triệu đồng (*chủ yếu là hành vi kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ*).

- Công tác quản lý hành chính về TTXH được tăng cường, không xảy ra vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự. Công tác quản lý giam giữ đảm bảo an toàn, không để xảy ra tình huống xấu. Tuần tra, xử lý VPHC 25 trường hợp với tổng số tiền 34 triệu đồng; trong tháng không xảy ra vụ TNGT gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

IV. THANH TRA, TƯ PHÁP

1. Công tác Thanh tra: Ban hành kết luận Thanh tra chuyên đề về quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng trên địa bàn huyện Tam Đường; Tổ chức tiếp công dân được 05 lượt (6 người) với 05 vụ việc, đã chuyển giải quyết 05 vụ việc. Tiếp nhận 05 đơn trong đó: 0 đơn khiếu nại, 05 đơn phản ánh, kiến nghị (đủ điều kiện giải quyết 05 đơn). Tổng số đơn phải giải quyết 29 đơn phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo (kỳ trước chuyển sang 24 đơn), đã giải quyết xong 04 đơn (Đơn trong kỳ 01 đơn kiến nghị, đơn kỳ trước chuyển sang 03 đơn kiến nghị); đang giải quyết được 25 đơn kiến nghị (Đơn trong kỳ báo cáo 04 đơn, đơn kỳ trước chuyển sang 22 đơn).

2. Công tác Tư pháp: Thực hiện rà soát 27 văn bản QPPL do HĐND-UBND huyện ban hành còn hiệu lực đến 31/12/2023 (3 nghị quyết và 24 quyết định), qua rà soát đã đề nghị giữ nguyên 18 văn bản; sửa đổi, bổ sung, ban hành mới 6 văn bản, công bố 3 văn bản hết hiệu lực toàn bộ; tiếp tục tuyên truyền những văn bản mới liên quan trực tiếp đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân với tổng số 112 buổi với 6700 lượt người tham gia học tập; chủ trì tổ chức Tổ chức “Phiên tòa giả định” tuyên truyền về tảo hôn và kết hôn cận huyết thống tại xã Nùng Nàng theo kế hoạch của UBND huyện. Tổ chức Hoà giải thành = 04/05 vụ thuộc các lĩnh vực đất đai, hòa giải không thành 01/05 vụ thuộc lĩnh vực đất đai; Thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tư pháp khác.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

¹⁰ Giải leo núi tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ I năm 2023 – Chinh phục đỉnh Tả Liên Sơn; Ngày hội văn hóa dân tộc Lự huyện Tam Đường năm 2023...

Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn đã chủ động, tích cực tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ ngay từ đầu năm, nhiều ngành, lĩnh vực đã ban hành kế hoạch cụ thể, xác định các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, trọng điểm trong năm 2024, xác định quyết tâm cao hoàn thành kế hoạch năm, cũng như các chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện đã đề ra. Tập trung chỉ đạo, chuẩn bị tốt các điều kiện phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi; Công tác tuần tra, giám sát, quản lý bảo vệ rừng, PCCC được tăng cường và phát huy hiệu quả. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ, thu ngân sách trên địa bàn có bước khởi động khá. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường, quản lý vốn đầu tư công được thực hiện theo đúng quy định, thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng thi công các công trình.

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì, đã tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, trong tháng không xảy ra dịch bệnh lớn. Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng công tác dạy và học. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thông tin, truyền thanh, truyền hình diễn ra sôi nổi, kịp thời tuyên truyền, phản ánh các sự kiện quan trọng, góp phần động viên, khích lệ tinh thần của Nhân dân. Các chính sách an sinh xã hội được đảm bảo, chuẩn bị chu đáo cho việc thăm hỏi, tri ân các đối tượng chính sách, gia đình có công, huy động tốt các nguồn lực chung tay hỗ trợ động viên các hộ gia đình gặp khó khăn trước dịp Tết Nguyên đán 2024. Công tác thanh tra, tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Công tác Quốc phòng - An ninh được đảm bảo, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2. Tồn tại, hạn chế: Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật có chiều hướng gia tăng. Công tác giải ngân các nguồn vốn có nội dung còn chậm so với kế hoạch...

3. Nguyên nhân: Hàng năm, vào dịp Tết đến, xuân về, tình hình tội phạm diễn ra phức tạp. Sự phối hợp giữa các cơ quan đơn vị có lúc còn chưa nhịp nhàng dẫn đến việc triển khai thực hiện một số chương trình dự án còn chưa đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra.

Phần II

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2024

1. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân 2023-2024 theo đúng cơ cấu giống, khung thời vụ. Tăng cường công tác chăm sóc cây trồng, vật nuôi, hướng dẫn, chỉ đạo Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, trừ dịch hại, phòng chống rét trên cây trồng vụ Đông xuân (lúa, ngô), phòng trừ sâu bệnh trên cây cam, chè, cây ăn quả ôn đới; tăng cường công tác phòng, chống rét cho gia súc, gia cầm, hướng dẫn thực hiện các biện pháp đưa gia súc về chuồng trại chăm sóc, dự trữ thức ăn cho vật nuôi trong mùa đông; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh vật nuôi, đẩy nhanh tiến độ, giám sát chặt chẽ công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, kịp thời phát hiện, xử lý dứt điểm dịch bệnh phát sinh... Đẩy mạnh công tác kiểm soát tình hình buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm, kiểm dịch động

vật, kiểm soát giết mổ, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện tốt Luật Lâm nghiệp, công tác PCCCR, kiểm tra chất lượng trồng rừng, khoanh nuôi tái sinh, bảo vệ rừng. Chuẩn bị các điều kiện trồng chè, trồng rừng đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch giao. Phê duyệt kế hoạch NTM năm 2024 và đăng ký hoàn thành tiêu chí năm 2024.

2. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát giá cả thị trường, chất lượng hàng hóa, đảm bảo các điều kiện, đáp ứng nhu cầu cho nhân dân dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Đẩy nhanh tốc độ giải ngân các nguồn vốn theo quy định. Thực hiện chuyển nguồn dự toán năm 2023 sang năm 2024; thẩm định hồ sơ yêu cầu, hồ sơ mời thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật các công trình chuẩn bị đầu tư. Làm tốt công tác chỉ đạo điều hành, quản lý, kiểm tra chất lượng công trình xây dựng, việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản lý sau đầu tư. Cấp GCNQSD đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; Hoàn thiện sản phẩm trình thẩm định, phê duyệt, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất theo thẩm quyền, Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường; tăng cường công tác quản lý các hoạt động khai thác khoáng sản, vật liệu xây dựng trên địa bàn.

3. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, thăm hỏi tặng quà các đối tượng chính sách và các hộ nghèo không có khả năng ăn Tết theo kế hoạch. Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học; Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại cho cán bộ quản lý. Thực hiện các biện pháp duy trì sĩ số học sinh, tỷ lệ học sinh chuyên cần sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán; Tiếp tục tập trung bồi dưỡng học sinh giỏi thi cấp tỉnh; Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh, đảm bảo thường trực cấp cứu tai nạn, thương tích 24/24; Làm tốt công tác thăm hỏi động viên cho các bệnh nhân điều trị nội trú tại trung tâm y tế trong dịp Tết Nguyên đán, chủ động đối phó với các dịch bệnh có nguy cơ xảy ra, đặc biệt tổ chức thực hiện tốt các quy định về tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong dịp tết Nguyên đán do lưu lượng người di chuyển nhiều từ các vùng khác nhau về địa phương. Tăng cường phối hợp giữa các ngành chức năng và các huyện, thành phố để thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin, truyền thông, tổ chức truyền thanh, truyền hình các chương trình văn nghệ chào mừng Đảng, mừng Xuân. Xây dựng phương án, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Đẩy mạnh các hoạt động thu hút du khách đến với các điểm du lịch, tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực du lịch trên địa bàn. Chỉ đạo triển khai phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2024".

5. Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính Nhà nước

năm 2024. Ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, Chỉ thị phân đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh năm 2024. Làm tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn.

6. Duy trì tốt chế độ trực SSCĐ, chế độ thông tin, báo cáo, tổ chức tuần tra canh gác. Xây dựng, tổ chức cho cán bộ, chiến sỹ trực các ngày nghỉ tết Nguyên đán, làm tốt công tác nắm tình hình an ninh chính trị đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán 2024, đảm bảo cho Nhân dân đón năm mới trong không khí vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm, an toàn. Giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác quản lý người nước ngoài đến địa bàn; Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án đảm bảo ANTT trên địa bàn; tập trung thực hiện công tác nắm tình hình, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở, làm tốt công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và thực hiện Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán 2024. Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ theo kế hoạch.

7. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền về các chủ trương của Đảng và phổ biến pháp luật của Nhà nước. Tăng cường lãnh đạo đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Chỉ đạo làm tốt công tác giải quyết các đơn thư mới phát sinh và các đơn thư còn tồn đọng. Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch; Đôn đốc các đơn vị tiếp tục thực hiện các kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra; các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Thực hiện tốt công tác vận động quần chúng Nhân dân giữ gìn và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân.

Trên đây Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024 của UBND huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện uỷ, TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các P. CT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- **Lưu:** VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh